



COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO
PROVINCIA DI UDINE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

ANNO 2021
N. 71 del Reg. Delibere

**OGGETTO: VARIAZIONE E STORNO DI FONDI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 –
VARIAZIONE AL D.U.P. 2021-2023 - N. 4/2021.**

L'anno 2021, il giorno 19 del mese di Ottobre alle ore 18:33 in relazione all'art. 73, comma 1 del D.L. n. 18/2020, i lavori della Giunta Comunale si svolgono in videoconferenza

Il Segretario Comunale dottoressa Maria Concetta MONETTI, accertata la presenza, in videoconferenza, dei seguenti componenti della Giunta :

		Presente/Assente
URBAN Alberto	Sindaco	Presente
SIMONUTTI Michele	Vice Sindaco	Presente
MORSUT Anna	Assessore	Presente
GREGORAT Gabriele	Assessore	Assente
PINAT Luciano	Assessore	Presente

Assiste il Segretario Comunale dottoressa Maria Concetta MONETTI .

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. URBAN Alberto nella sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione:

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'emergenza epidemiologica COVID 19 e il DPCM 11 marzo 2020 contenente Misure urgenti di contenimento del contagio sull'intero territorio nazionale che estende all'intero territorio nazionale le misure di contenimento;

VISTO l'art. 11 della Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 3 e rilevata la ricorrenza della situazione di particolare gravità e urgenza che rende particolarmente difficile la riunione degli organi collegiali secondo le ordinarie modalità stabilite dalla normativa vigente;

RITENUTO pertanto di avvalersi della facoltà di svolgimento delle sedute in modalità telematica ai sensi dell'art. 11, comma 5 della Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 3 e dell'art. 73 del Decreto Legge 18 marzo 2020, n. 18;

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTE le seguenti deliberazioni, esecutive ai sensi di legge:

- C.C. n. 28 del 30.09.2020 avente ad oggetto "Documento Unico di Programmazione (D.U.P. semplificato) periodo 2021 – 2023 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.). Presentazione ed approvazione.”;
- C.C. n. 7 del 29.01.2021 avente ad oggetto "Approvazione della nota di aggiornamento del D.U.P. 2021-2023 e di bilancio di previsione finanziario 2021/2023 di cui al D.Lgs. 118/2011 e art. 162 del D.Lgs. 267/2000 con i relativi allegati”;
- G.C. n. 3 del 29.01.2021 avente ad oggetto "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2021- 2023 Parte contabile" e s.m.i.;
- G.C. n. 31 del 23.04.2021 avente ad oggetto "Approvazione del piano della performance 2021/2023 e degli obiettivi gestionali per l'anno 2021”;

RICHIAMATI i seguenti atti che apportano delle variazioni al bilancio di previsione 2021-2023 in termini di competenza e di cassa, approvati nel corso dell'esercizio e tutti esecutivi ai sensi di legge:

- deliberazione G.C. n. 5 del 04.02.2021 avente ad oggetto "Adeguamento del bilancio di previsione 2021/2023 alle variazioni di esigibilità intervenute dal 15.12.2020 al 31.12.2020 con contestuale variazione di cassa”;
- deliberazione G.C. n. 6 del 04.02.2021 avente ad oggetto "Modifica dei residui presunti al 31 dicembre 2020 contenuti nel bilancio di previsione 2021/2023 e conseguente variazione di cassa 2021 del bilancio di previsione 2021/2023”;
- deliberazione G.C. 19 del 09.04.2021 avente ad oggetto: "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2020 ai sensi art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.”;
- deliberazione C.C. n. 24 del 21.05.2021 avente ad oggetto "Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 - variazione al D.U.P. 2021-2023 - n. 1/2021”;
- determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 106 del 04.06.2021 avente ad oggetto "Prima applicazione quota avanzo di amministrazione vincolato 2020”;
- deliberazione G.C. 48 del 18.06.2021 avente ad oggetto "Variazione e storno di fondi al bilancio di previsione 2021-2023 – Variazione al D.U.P. 2021-2023 - n. 2/2020”, ratificata dal Consiglio Comunale in data 30.07.2021 con atto n. 29;
- deliberazione C.C. 34 del 30.07.2021 avente ad oggetto "Art. 175 del d.lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. variazione di assestamento generale al bilancio 2021 – 2023 (variazione n. 3)”;
- deliberazione G.C. 62 del 12.08.2021 avente ad oggetto "Bilancio di previsione 2021/2023 - 1^ prelevamento dal fondo di riserva”;

VISTA la deliberazione C.C. 23 del 21.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione 2020 e dal quale si evince un avanzo di amministrazione di ad € **456.626,29** così scomposto:

<i>Scomposizione del risultato di amministrazione al 31.12.2020</i>	
<i>Totale parte accantonata</i>	€91.552,79
<i>di cui FCDE</i>	€79.413,73
<i>di cui fondo rinnovi contrattuali</i>	€3.821,00
<i>Di cui fondo contenzioso</i>	€6.000,00
<i>di cui indennità fine mandato sindaco</i>	€2.318,06
<i>Totale parte vincolata</i>	€153.357,24
<i>di cui quota vincolata per legge o principi contabili</i>	€52.662,19
<i>di cui quota vincolata da trasferimenti</i>	€89.498,59
<i>di cui quota da vincoli formalmente attribuiti dall'Ente</i>	€11.196,46
<i>Totale parte destinata agli investimenti</i>	€0,00
<i>Totale parte disponibile</i>	€211.716,26

[--page3--]

DATO ATTO che:

- in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2021 - 2023 non stato applicato avanzo di amministrazione 2020 presunto;
- ad oggi è stato applicato l'avanzo di amministrazione 2020 per **€70.903,73** rispettivamente:
 - Per **€ 58.495,00** dell'avanzo di amministrazione "libero" 2020 (per il finanziamento di investimenti), con atto consigliere n. 24 del 21.05.2021;
 - Per **€ 5.351,23** dell'Avanzo di Amministrazione 2020 "Vincolato" (per € 2.638,50 per spese correnti ed € 2.712,73 per spese d'investimento) con determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 106 del 04.06.2021;
 - Per **€ 7.057,50** dell'Avanzo di Amministrazione 2020 "Vincolato" (per spese correnti quota funzioni fondamentali anno 2020);
- pertanto l'avanzo di amministrazione 2020, prima del presente atto e nel complesso, risulta disponibile nell'importo di **385.722,56** ed è così suddiviso:
 - per € 79.413,73 quota accantonata (per FCDE);
 - per € 3.821,00 quota accantonata (per rinnovi contrattuali)
 - per € 6.000,00 quota accantonata (per fondo contenzioso)
 - per € 2.318,06 quota accantonata (per indennità fine mandato Sindaco)
 - per € 45.604,69 quota vincolata per legge o principi contabili;
 - per € 84.236,36 quota vincolata da trasferimenti;
 - per € 11.107,46 quota da vincoli formalmente attribuiti dall'Ente;
 - per € 0,00 parte destinata agli investimenti;
 - per € 153.221,26 quota avanzo libero;

RICHIAMATA la deliberazione C.C. 33 del 30.07.2021 avente ad oggetto "Art. 193 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. salvaguardia degli equilibri di bilancio 2021 - 2023. Presa d'atto";

VISTO l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

RITENUTO, nell'ottica del rispetto del principio di trasparenza nell'operato della Pubblica Amministrazione, di elencare qui di seguito alcune delle motivazioni più rilevanti che hanno comportato le variazioni del bilancio previsionale 2021-2023 previste nella presente deliberazione:

- La nota inviata dall'Ufficio associato commercio ed attività produttive di Cervignano del Friuli n. 0026483/2021 di prot. del 25.08.2021 (ns. prot. n. 3363 del 25.08.2021) avente ad oggetto "Convenzione gestione associata del servizio commercio trasmissione riparto previsione spesa anno 2021", dalla quale emerge la necessità di integrare i relativi stanziamenti di spesa per € 901,79 per il personale ed € 100,57 per spese di beni/servizi;
- La nota inviata dall'Ufficio associato tributi di Cervignano del Friuli n. 0029426/2021 di prot. del 21.09.2021 (ns. prot. n. 3706 del 21.09.2021) avente ad oggetto "Gestione associata del servizio tributi anno 2021 – Comunicazione dati assestati 2021" dalla quale emerge la necessità di integrare lo stanziamento di spesa per € 105,00 per spese di beni/servizi;

- La nota inviata dal comune di Cervignano del Friuli n. 0031219/2021 di prot. del 05.10.2021 (ns. prot. n. 3911 del 05.10.2021) con la quale viene comunicata la ripartizione della quota di spesa relativa al funzionamento del polo catastale anni 2021-2023 quantificata in annui € 524,41;
- La nota inviata dall'Ufficio associato Risorse Umane ed Organizzazione di Cervignano del Friuli n. 0031735/2021 di prot. dell'08.10.2021 (ns. prot. n. 3963 dell'08.10.2021) avente ad oggetto "Richiesta di variazione dotazioni capitoli di spesa", con la quale si segnalano alcuni adeguamenti in più ed in meno di diversi capitoli relativi al personale dipendente;
- La nota inviata dall'Ufficio tecnico comunale del 6 ottobre 2021 che indica la necessità di effettuare una serie di variazioni e storni di fondi per l'annualità 2021-2023 di alcuni capitoli al fine di adeguare gli stanziamenti di spesa alle effettive necessità per il funzionamento e la manutenzione del patrimonio comunale;
- La determinazione n. 167 del 29.07.2021 con la quale vengono accertati i trasferimenti ministeriali per l'anno 2021, come pubblicati sul sito del Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali, Direzione Finanza Locale (contributo contratti segretari comunali e provinciali euro 3.722,67 e minimo garantito per servizi indispensabili euro 9.948,83) che riporta nel complesso una maggior entrata al cap. 76/1 per € 971,50;
- La determinazione n. 230 del 30.09.2021 con la quale si provvede ad accertare gli importi di entrata relativi ai proventi utenti "Progetto scuola integrata" a.s. 2021/22, in questa sede si provvede ad adeguare gli stanziamenti di entrata all'effettivo accertamento;

AVUTO presente che la richiesta dell'ufficio tecnico presenta anche una variazione del titolo II di spesa inerente l'acquisto di una stampante per il medesimo ufficio e per questo vengono movimentati a storno i seguenti stanziamenti dei spesa in conto capitale:

SPESA IN CONTO CAPITALE MISSIONE - PROGRAMMA - TITOLO - MACROAGGREGATO/CAPITOLO	IMPORTO VARIAZIONE COMPETENZA E CASSA
<i>miss. 1 progr. 3 tit. 2 macro 2</i> (cap. 2500/30) acquisto hardware: periferiche"	+ 516,91
<i>miss. 1 progr. 5 tit. 2 macro 2</i> (cap. 2522/60) spese per manutenzione straordinaria alloggio di proprietà comunale (economia su capitolo finanziata con avanzo amm.ne 2020 libero)	-47,60
<i>miss. 1 progr. 6 tit. 2 macro 2</i> (cap. 2532/01) acquisto attrezzature per manutenzione patrimonio comunale (economia su capitolo finanziata con avanzo amm.ne 2020 libero)	-91,78
<i>miss. 1 progr. 3 tit. 2 macro 2</i> (cap. 2532/10) acquisto di macchinari: trattore tosaerba (economia su capitolo finanziata con trasferimento regionale agli investimenti anno 2021)	-50,00
<i>miss. 1 progr. 3 tit. 2 macro 2</i> (cap. 2660/10) manutenzione straordinaria di beni immobili: retro sede municipale (centrale termica etc.) (economia su capitolo finanziata con avanzo amm.ne 2020 libero)	-327,53
Totale	+ 0,00

VISTI i seguenti decreti del Direttore del Servizio finanza locale – Direzione Centrale Autonomie Locali, Funzione Pubblica, Sicurezza e Politiche dell'Immigrazione:

- n. 2121/AAL del 30.07.2021 – Penumero 2259 (ns. prot. n. 3085 del 28.07.2021) inerente alla assegnazione del ristoro statale ICI annualità 2012/2016, articolo 3, comma 3, DPCM 10 marzo 2021, per un importo di € 219,01;
- n. 2373/AAL del 12.08.2021 – Penumero 2519 (ns. prot. n. 3286 del 18.08.2021) relativo alla assegnazione statale della quota del cinque per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche destinata ad attività sociali svolte dai comuni. Anno d'imposta 2019. L.R. 30.12.2008, n. 17, articolo 11, comma 62 - per un importo di € 1.331,50;
- n. 2415/AAL del 18.08.2021 – Penumero 2539 (ns. prot. n. 3319 del 20.08.2021) relativo alla assegnazione delle risorse statali per l'esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali. L. 30.12.2020 n. 178 articolo 1 commi 822 e 823 e Decreto Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero delle Finanze del 30.07.2021 – Anno 2021 - per un importo di € 2.278,01;
- n. 2425/AAL del 19.08.2021 – Penumero 2544 (ns. prot. n. 3318 del 20.08.2021) relativo alla assegnazione delle risorse statali finalizzate alla adozione da parte dei comuni di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie. Articolo 53 del D.L. 25.05.2021, n. 73 convertito in L. 23.07.2021 n. 106. Decreto Ministero dell'Interno di concerto di concerto con il Ministero delle Finanze del 24.06.2021 – Anno 2021 - per un importo di € 4.774,36;
- n. 2405/AAL del 18.08.2021 – Penumero 2531 (ns. prot. n. 3329 del 23.08.2021) relativo alla assegnazione delle risorse statali per l'esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali. L.R. 06.08.2021, n. 13, articolo 9, commi 11-14, – Anno 2021 - per un importo di € 650,03;
- n. 2457/AAL del 25.08.2021 – Penumero 2567 (ns. prot. n. 3380 del 27.08.2021) inerente alla assegnazione delle somme relative a versamenti errati, ma dovuti a titolo di addizionale comunale all'IRPEF. Anno 2021. L.R. 06.08.2021, n. 13, articolo 9, commi 1-3, per un importo di € 172,35;

RICHIAMATO l'art. 63 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 24/07/2021, n. 176) che testualmente recita:

comma 1 *Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità educative rivolte ai figli, una quota di risorse a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, è destinata al finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel periodo **1 giugno - 31 dicembre 2021**, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori.*

comma 2 *Con decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, previa intesa in sede di Conferenza unificata ai sensi dell'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono stabiliti i criteri di ((**riparto delle risorse tra i**)) Comuni, tenuto conto dei dati relativi alla popolazione minorenni sulla base dei dati ISTAT relativi all'ultimo censimento della popolazione residente, nonché le modalità di monitoraggio dell'attuazione degli interventi finanziati ((**e quelle di recupero**)) delle somme attribuite, nel caso di mancata manifestazione di interesse alle iniziative, ovvero di mancata o inadeguata realizzazione dell'intervento;*

OSSERVATO che in data 4 agosto 2021 è pervenuta nelle casse comunali la somma di € 2.233,84, per le finalità di cui al precedente paragrafo, ed erogata dalla Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia, per il tramite il Ministero dell'economia e delle finanze;

VISTO il decreto DG-BDA del 1° settembre 2021 n. 550 del Ministero della cultura – Direzione Generale Biblioteche e Diritto d'Autore relativo alla approvazione dell'elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto del Ministro della cultura n. 191 del 24 maggio 2021 recante “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all'articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell'intera filiera dell'editoria libraria”, che quantifica un importo riconosciuto a favore di questo ente di € 4.602,44 per le citate finalità;

VISTI i seguenti decreti del Direttore del Servizio difesa del suolo – Direzione Centrale Difesa dell'Ambiente energia e sviluppo sostenibile:

– n. 3414/AMB del 30.06.2021 – (ns. prot. n. 2740 del 07.07.2021) relativo alla approvazione della graduatoria ed elenco esclusi per la concessione del finanziamento relativo agli interventi di manutenzione ordinaria per gli anni 2021 e 2022 ai sensi dell'art. 15 della L.R. 11/2015, nonché individuazione degli interventi ammissibili al finanziamento;

– n. 4052/AMB del 05.08.2021 – (ns. prot. n. 3229 dell'11.08.2021) relativo al trasferimento di fondi a favore di questo pari ad € 20.000,00 per i lavori di “Manutenzione ordinaria corsi d'acqua classe 5” e liquidazione acconto;

VISTI:

- la deliberazione della Giunta Regionale 23 luglio 2021, n. 1164 avente ad oggetto “LR 18/2015, art. 41, comma 2. Disciplina relativa alle indennità di funzione e di presenza, nonché ai rimborsi delle spese per viaggio, vitto ed alloggi per gli amministratori degli enti locali della Regione Friuli Venezia Giulia, Approvazione definitiva.

- la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali, Funzione Pubblica, Sicurezza e Politiche dell'Immigrazione n. 0018792/P del 04.08.2021 – inviata tramite PEC – ed avente ad oggetto “Indennità degli amministratori degli enti locali del Friuli Venezia Giulia. LR 18/2015, art. 41 e deliberazione della Giunta Regionale n. 1164 del 23 luglio 2021 – (BUR n. 30 del 28 luglio 2021, I supplemento ordinario n. 22 del 28 luglio 2021). Comunicazione.

— il decreto del Direttore del Servizio finanza locale – Direzione Centrale Autonomie Locali, Funzione Pubblica, Sicurezza e Politiche dell'Immigrazione n. 2456/AAL del 25.08.2021 – Prenumero 2571 (ns. prot. n. 3392 del 30.08.2021) relativo alla assegnazione ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti di risorse per il concorso agli oneri derivanti dall'aumento delle indennità degli amministratori locali a seguito della adozione della deliberazione, per un importo di € 2.625,00 per l'anno 2021. Si precisa che per gli anni 2022 e 2023 il trasferimento regionale sarà previsto in € 6.300,00;

- la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali, Funzione Pubblica, Sicurezza e Politiche dell'Immigrazione n. 0024537/P del 04.10.2021 – inviata tramite PEC – ed avente ad oggetto “Indennità degli amministratori degli enti locali del Friuli Venezia Giulia. LR 18/2015, art. 41, comma 2 – Ulteriori chiarimenti a seguito di prima applicazione della nuova disciplina;

DATO atto che la **maggior spesa** derivante dalla applicazione della suddetta DGR si quantifica, in base allo status giuridico dei componenti della giunta comunale, complessivamente come segue:

- **anno 2021** € 5.946,88 (di cui indennità € 5.086,00, IRAP € 432,31, maggior accantonamento fine mandato sindaco € 428,57)
- **anno 2022** e seguenti € 13.672,51 (di cui indennità € 12.206,40, IRAP € 1.037,54, maggior accantonamento fine mandato sindaco € 428,57)

DATO atto inoltre che il Sindaco ha espresso la facoltà di avvalersi del rimborso a piè di lista per gli anni 2021 e 2022, anziché del rimborso forfettario mensile di € 350,00 così come previsto dai punti 18 e 19 del dispositivo deliberativo regionale sopra citato, rispettivamente con note del 12 agosto 2021 e del 6 ottobre 2021;

CONSIDERATO che ad oggi questo ente è ancora privo di un segretario titolare a seguito dello scioglimento anticipato della convenzione di segreteria, giusta deliberazione C.C. 25 del 21.05.2021 e che, pertanto, necessita aumentare gli stanziamenti relativi ad un incarico a “scavalco” fino al termine dell’anno a favore del futuro segretario comunale che sarà individuato dall’Amministrazione Comunale;

RICORDATO che:

- in data 27 maggio 2021 è stata inviata al MEF la Certificazione digitale COVID-19 (stato inviato protocollato MEF n. 150758 del 28.05.2021);
- la certificazione, così come regolamentata dalla normativa vigente, comprende al proprio interno le somme che non avevano ancora trovato il loro “impiego” nell’anno 2020 e che pertanto non erano state ancora state “*finanziariamente consumate*” al 31/12/2020, relativamente ai contratti di “servizio continuativo” sottoscritti nel 2020, per la quota 2021, per complessivi € 16.128,94;
- i citati contratti sono tutti relativi a maggiori costi per l’organizzazione e mantenimento della struttura scolastica (maggiori oneri refezione scolastica al fine del rispetto disposizioni MIUR, maggiori oneri per gestione attività integrative scolastiche a seguito di servizi affidati a ditte esterne e non più svolte con attività di volontariato, nuovo servizio di affidamento a ditte esterne per accompagnamento minori su scuolabus in quanto non più presenti volontari per tale servizio causa Covid-19), relativamente al periodo gennaio-giugno 2021;

OSSERVATO che:

- le quota per “contratti continuativi” è stata vincolata in sede di approvazione del Rendiconto di gestione 2020 nel c.d. “*Vincolato da leggi e principi contabili*” voce quota per funzioni fondamentali - art. 106 del D.L. n. 34/2020 - Covid-19 erogata nel 2020, come risulta evidente dall’Allegato a/2 – risultato di amministrazione quote vincolate - del documento contabile approvato, per complessivi € 47.433,39;
- alla data odierna è già stato applicato parte del sopra citato avanzo vincolato per € **€ 7.057,50** (precisamente per € 4.007,38 agevolazioni TARI utenze non domestiche colpite dalle chiusure/restrizioni Covid-19, per € 550,12 per la riduzione quota variazione delle utenze domestiche, così da agevolare le famiglie che, a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19, hanno subito un disagio economico e per € 2.500,00 per maggior oneri servizio refezione scolastica relativamente al periodo settembre-dicembre 2021, a seguito delle disposizioni previste dalle linee guida MIUR (Covid-19), con deliberazione C.C. 34/2021;
- il bilancio di previsione 2021-2023 è stato predisposto alla fine dell’anno 2020, ed approvato i primi giorni di gennaio 2021, quindi prima dell’invio della certificazione Covid-19;
- le spese derivanti dai contratti continuativi in parola sono state finanziate, in sede di predisposizione del citato documento di programmazione, nonché successiva approvazione, con risorse proprie dell’ente;
- si rende necessario applicare in questa sede la somma di € 16.128,94 dell’Avanzo di Amministrazione 2020 c.d. “*Vincolato da leggi e principi contabili*” utilizzando parte della quota per funzioni fondamentali - art. 106 del D.L. n. 34/2020 - Covid-19 erogata nel 2020, come risulta evidente dall’Allegato a/2 – risultato di amministrazione quote vincolate - del Rendiconto di Gestione 2020, svincolando le risorse proprie che saranno destinate ad altri interventi si spesa;
- si rende altresì necessario applicare in questa sede anche l’ulteriore somma di € 10.069,11 dell’Avanzo di Amministrazione 2020 c.d. “*Vincolato da leggi e principi contabili*” utilizzando parte della quota per funzioni fondamentali - art. 106 del D.L. n. 34/2020 - Covid-19 erogata nel 2020, come risulta dall’Allegato a/2 sopra citato, e relative alle medesime spese per servizi scolastici periodo settembre-dicembre 2021, svincolando le risorse proprie che saranno destinate ad altri interventi si spesa;

RICORDATO che la legge di bilancio per l’anno 2021 (art. 1, comma 822 e seguenti, Legge 30.12.2020 n. 178) ha sancito il principio che le risorse concesse dallo Stato nel 2020 e connesse all’emergenza epidemiologica, nonchè integrate nel corrente anno con quanto disposto nella medesima legge di bilancio, abbiano un respiro temporale di utilizzo biennale e che quanto non “necessario” all’anno 2020

sia utilizzabile nell'esercizio 2021 per le finalità originarie proprie dell'art. 106 del D.Lg. 34/2020 così come esplicitato dalle stessa ragioneria generale dello Stato (FAQ MEF – RGS 12 e seguenti);

DATO ATTO altresì che si è provveduto ad adeguare gli stanziamenti in entrata ed in spesa relativi alle partite di giro riguardanti "lo split commerciale", in quanto gli stessi risultano insufficienti fino al termine dell'esercizio finanziario;

VISTO l'art. 29, comma 2, del Regolamento Comunale di Contabilità che recita "*La Giunta Comunale, al fine di evitare appesantimenti e duplicazioni delle procedure, nell'ottica dell'efficienza, efficacia ed economicità dell'azione amministrativa, è autorizzata, qualora ne sorgesse l'esigenza, ad approvare le variazioni di bilancio di cui all'art.175, comma 5-quater) del TUEL di competenza del Responsabile del Servizio Finanziario, contestualmente a quelle di propria competenza*";

VISTA tutta la documentazione in premessa richiamata e custodita agli atti presso l'Ufficio Ragioneria del Comune;

RAVVISATA inoltre la necessità di provvedere ad aumentare alcuni interventi di spesa rilevatisi nel corso dell'esercizio insufficienti stornando tali fondi da altri interventi di spesa che al momento attuale risultano essere sufficientemente disponibili;

RITENUTO opportuno per quanto sopra espresso dover apportare, in relazione agli effettivi accertamenti, le necessarie variazioni alle previsioni di entrata e di conseguenza agli interventi di spesa;

CONSIDERATO che alcuni fondi assegnati con i decreti in premessa citati sono inerenti a ristori da Covid-19 anno 2021 e che al momento vengono accantonati al fine del loro futuro utilizzo;

VERIFICATO, pertanto, alla luce di quanto sopra ampiamente espresso, la necessità ed urgenza di adottare la presente variazione di bilancio e storno di fondi, al fine di dar corso quanto prima all'attuazione dei programmi previsti da questa Amministrazione Comunale;

RITENUTO, quindi, doveroso procedere in merito alla adozione, ai sensi dell'art. 175, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., nella presente seduta giuntale, la variazione di bilancio 2021-2023 avente carattere d'urgenza e meglio descritta **nell'allegato Sub. A) variazione di competenza esercizi 2021-2023 entrata e spesa** e **nell'allegato Sub. B) variazione di competenza e cassa esercizio 2021 entrata e spesa;**

RILEVATO che sussistono gli equilibri di bilancio anche dopo la suddetta variazione di bilancio e storno di fondi;

CONSTATATO, inoltre, alla luce delle analisi sull'andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e della gestione di cassa nonché della variazione di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell'esercizio in corso e futuri tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

DATO ATTO che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all'art.1, comma 821, della L.145/2018, secondo il quale a decorrere dall'esercizio 2019, gli enti locali si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio NON negativo; tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del D.Lgs n.118/2011 e s.m.i.;

DATO ATTO che con la presente Variazione di bilancio si apportano anche le modifiche al D.U.P. triennio 2021-2023, oltre che al bilancio pluriennale 2021/2023;

RILEVATO che si rende necessario apportare variazioni anche al bilancio dell'esercizio 2022 e dell'esercizio 2024;

CONSIDERATO che NON si rende necessario apportare variazioni ai Fondi Pluriennali Vincolati;

VISTO il comma 4 dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che le variazioni di bilancio adottate dall'organo esecutivo in via di urgenza debbano essere ratificate, a pena di decadenza, dall'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti;

RICHIAMATO l'art. 52, comma 1°, del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito nella L. 126/2020, con il quale viene abrogato il comma 9-bis dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 relativo all'invio al Tesoriere Comunale delle deliberazioni di variazione al bilancio di previsione;

ACQUISITO al prot. n. 4092 in data 14.10.2021 il parere favorevole dell'organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267 e s.m.i., **allegato sub C)** alla presente deliberazione;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Finanziario espresso ai sensi del combinato disposto degli artt.49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria del Titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Finanziario, espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTI inoltre:

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi principi contabili applicativi;
- la L.R. 17 luglio 2015, n. 18 "La disciplina della finanza locale del F.V.G";
- la L.R. 11 marzo 2016, n. 3;
- il vigente regolamento comunale di contabilità aggiornato alle nuove disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;
- lo Statuto Comunale;
- il D.L. n.124/2019 convertito nella L.157/2019;
- il D.M. n. 14 del 16.01.2018;
- L.R. n. 20 del 06.11.2020;
- L.R. 30 dicembre 2020, n. 25 "Legge collegata alla manovra di bilancio 2021 - 2023";
- L.R. 30 dicembre 2020, n. 26 "Legge di stabilità 2021";

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di fare integralmente proprie le premesse del presente atto e sulla base delle stesse:

1) Di apportare la variazione al bilancio di previsione finanziario 2021-2023, ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, così come riportata nei seguenti allegati, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto:

- **nell'allegato Sub. A) variazione di competenza esercizi 2021-2023 entrata e spesa**
- **nell'allegato Sub. B) variazione di competenza e cassa esercizio 2021 entrata e spesa**

facenti parte integrale e sostanziale del presente atto;

2) Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, così come dimostrato nell'allegato Sub. A) e Sub. B) di cui al precedente punto 1);

3) Di dare atto che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all'art.1, comma 821, della L.145/2018, secondo il quale a decorrere dall'esercizio 2019, gli enti locali si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio NON negativo; tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del D.Lgs n.118/2011 e s.m.i.;

4) Di dare atto che con la presente variazione si apportano le conseguenti modifiche al D.U.P. 2021/2023 oltre che al bilancio pluriennale 2021/2023;

5) Di dare atto che l'Organo di Revisione Contabile si è espresso favorevolmente con proprio parere, come da allegato Sub. C);

6) Di dare atto che NON si è reso necessario apportare variazioni ai Fondi Pluriennali Vincolati;

7) Di dare atto che si è reso necessario apportare delle variazioni alle previsioni di bilancio per l'annualità 2022 e per l'annualità 2023;

8) di dare atto che, dopo tutte le variazioni effettuate sino ad oggi compreso la presente deliberazione consiliare, e finanziate con Avanzo di Amministrazione 2020, la quota complessiva ancora disponibile dello stesso equivale ad **359.524,51** ed è così suddivisa:

- per € 79.413,73 quota accantonata (per FCDE);
- per € 3.821,00 quota accantonata (per rinnovi contrattuali)
- per € 6.000,00 quota accantonata (per fondo contenzioso)

- per € 2.318,06 quota accantonata (per indennità fine mandato Sindaco)
- per € 19.406,64 quota vincolata per legge o principi contabili;
- per € 84.236,36 quota vincolata da trasferimenti;
- per € 11.107,46 quota da vincoli formalmente attribuiti dall'Ente;
- per € 0,00 parte destinata agli investimenti;
- per € 153.221,26 quota avanzo libero;

9) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'ente, nella sezione Amministrazione trasparente;

10) Di provvedere alla ratifica da parte del Consiglio Comunale del presente atto entro 60 giorni ai sensi dell'art.42 e dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

11) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione espressa all'unanimità di voti, ai sensi dell'art. 1, comma 19 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come sostituito dall'art. 17, comma 12 della L.R. 24.05.2004, n. 17.



COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO
PROVINCIA DI UDINE

***AREA FINANZIARIA, AMMINISTRATIVA, ASSISTENTE SOCIALE - SERVIZIO
FINANZIARIO***

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

N. 2021/25

**OGGETTO: VARIAZIONE E STORNO DI FONDI AL BILANCIO DI PREVISIONE
2021-2023 – VARIAZIONE AL D.U.P. 2021-2023 - N. 4/2021.**

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Campolongo Tapogliano, lì 12 ottobre 2021

Il Responsabile del Servizio
DOTT.SSA ALESSIA BARBINI
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii.



COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO

PROVINCIA DI UDINE

*AREA FINANZIARIA, AMMINISTRATIVA, ASSISTENTE SOCIALE - SERVIZIO
FINANZIARIO*

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

N. 2021/25

**OGGETTO: VARIAZIONE E STORNO DI FONDI AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2021-2023 – VARIAZIONE AL D.U.P. 2021-2023 - N.
4/2021.**

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Campolongo Tapogliano, lì 12 ottobre 2021

Il Responsabile del Servizio
DOTT.SSA ALESSIA BARBINI
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii.

Letto, confermato e sottoscritto,

Il Presidente
URBAN Alberto

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii.

Il Segretario Comunale
Dottorssa Maria Concetta MONETTI

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on line dal 20/10/2021 al 04/11/2021 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni.

Campolongo Tapogliano, lì 20/10/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
Orietta LEPRE

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii.

ATTESTATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19/10/2021, poiché dichiarata immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall'art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17).

Campolongo Tapogliano, lì 19/10/2021

Il Responsabile dell'esecutività
Orietta LEPRE

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii.

Copia conforme all'originale, firmato digitalmente

Campolongo Tapogliano, lì 20/10/2021

Il Responsabile del Procedimento
Dottorssa Maria Concetta MONETTI

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii.